Gobierno
= EStﬂdo

/‘Q/&:G\N,;

Coahui

INGRESOS Y EGRESOS
FEBRERO 2021




A X -

Gobierno

del Estado

Coahuna

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 84 fraccion XIV de la
Constitucién Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los
compromisos por la transparencia y rendicion de cuentas del C.
Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme Solis se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 28 de febrero de 2021

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de
Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petréleo y
el aumento del precio del délar implicando poner en operacion estrategias y
acciones orientadas a disminuir el impacto en el Estado.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la politica
econdémica del Gobierno Federal, en sus afios de gestién ha realizado
acciones para promover al Estado como un lugar seguro para la inversién
privada e infraestructura moderna y eficiente; asi generando nuevos
empleos e incrementando la inversién privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es
el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de
ingresos, han permitido una mejoria en sus ingresos y ademas fomentar
una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecucion del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor
impacto econémico y social para poder asi activar la actividad econémica,
ayudar a la parte mas vulnerable de la poblacién y tomar parte de la
implementacién de las Reformas Estructurales.

)
R - § DEFINANZAS




Gobierno
del Fstado

i

Coahuila

rEstado de Ingrésos y Egresos base devengado

46 du Ieproyo de 2Ue1

l. Ingresos Totales
Ingresos Federales

Recursos Ramo 33

Fondos distintos de
Aportaciones

Recursos por Convenio

Suma Ingresos Federales

Ingresos Estatales

Incentivos Derivados de la
Colaboracién Fiscal

Otros Ingresos

Suma Ingresos Propios

Il. Ingresos por
Financiamiento

Ingresos Derivados de
Financiamientos

Suma Ing. Por Financiamiento

Total de Ingresos

Mensual

2,334,969,834
607,567,085

55,845,934

170,930,481
3,169,313,335
734,662,868
227,382,764

0
962,045,632

Acumulado
3,888,237,079
1,282,882,116

112,017,715

177,534,567
5,460,671,477
2,012,868,926

282,179,256

0
2,295,048,182

7,755,719,659

) s B




Gobierno
del Fstado

i

Coahuila

Estado de Ingresos y Egresos base devengado
28 de febrerq_ge 2021

Il. Egresos

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencia,
Ayudas y Subsidios

Inversion Publica

Participaciones y
Aportaciones

Deuda Publica

Otros gastos

Suma de Gastos de Operacion

Mensual

620,017,901
28,852,532
199,482,329

1,230,415,698

0
836,628,736

13,737,784
0

2,929,134,980

kA s S, T

Acumulado

1,232,670,968
38,647,747
328,119,649

2,654,032,643

0
1,163,522,310

305,989,486
0

5,722,982,804

ZIE




Gobierno
del Fstado

X =

Coahuila

 Estado de Ingresos y Egresos base devengado
28 de febrero de 2021

Amortizacioén de la Deuda 166,666,667 388,963,094
Adeuglos de Ejercicios 25 068,094 25,068,094
Anteriores (adefas)
Bienes Muebles e 376,700 376.700
Inmuebles
Inversidn Financiera 12,948,910 61,416,733
Inversiones Capitalizables 47 439.700 47 439,700
Suma de Amortizacion,
ADEFAS e Inversiones 252,500,070 473,264,320
Total de Egresos 3,181,635,050 6,196,247,124
REMANENTE POR EJERCER 949,723,917 1,559,472,535

v )

Secretario de Finanzas ubsecretario de Egresos y
Administracién

,A?Jc. Blas José F\ res Davila \% Xavier Alain Herrera Arroyo




Gobierno
del Fstado

A X

Coahuila

Deuda Publica Bancaria Directa al 28 de febrero de 2021
{MILES BEFESOR CORRENIES)

Acumulado

Banco Saldo
Amortizacion Intereses
Banca Comercial
Multiva 422 145,444 15,995,623
Banorte (1) 152,678 82,362 8,687,134
Banobras 8,249 144,453 12,463,009
Santander (2) 133,333 8,134 625,000
Bancomer (2) 50,000 2,520 225,000
Banca de Desarrollo
Cupdn Cero (596,929) 8,429
Total Créditos 37,995,767
Reservas 532,362
Deuda Pubica Bancaria Neta 37,463,405

(1) Incluye crédito corto plazo.
(2) Créditos corto plazo.

Fuentes de informacion:
1.  Estado de Ingresos y Egresos. Direccién General de Contabilidad Gubernamental.
2. Deuda Publica Bancaria. Direccién General de Politica de Crédito.

- § oernanzas
S ——————




Gobierno
del Fstado

R

Coahuila

Comentario Final

Las cifras de este informe estan sujetas a revisiéon por la Auditoria
Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado
de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de
Coahuila de Zaragoza.

La informacién contenida en el presente documento se encuentra
publicada en el portal de internet de Secretaria de Finanzas
www.sefincoahuila.gob.mx.




Gobierno
del Estado

/‘mm

Coahuila

INFORME

INGRESOS Y EGRESOS
FEBRERO 2021




