

INFORME INGRESOS Y EGRESOS FEBRERO 2021





En cumplimiento de lo establecido en el artículo 84 fracción XIV de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y rendición de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme Solís se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 28 de febrero de 2021

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petróleo y el aumento del precio del dólar implicando poner en operación estrategias y acciones orientadas a disminuir el impacto en el Estado.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la política económica del Gobierno Federal, en sus años de gestión ha realizado acciones para promover al Estado como un lugar seguro para la inversión privada e infraestructura moderna y eficiente; así generando nuevos empleos e incrementando la inversión privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido una mejoría en sus ingresos y además fomentar una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecución del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto económico y social para poder así activar la actividad económica, ayudar a la parte mas vulnerable de la población y tomar parte de la implementación de las Reformas Estructurales.



Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero de 2021

I. Ingresos Totales	Mensual	Acumulado
Ingresos Federales	2,334,969,834	3,888,237,079
Recursos Ramo 33	607,567,085	1,282,882,116
Fondos distintos de Aportaciones	55,845,934	112,017,715
Recursos por Convenio	170,930,481	177,534,567
Suma Ingresos Federales	3,169,313,335	5,460,671,477
Ingresos Estatales	734,662,868	2,012,868,926
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	227,382,764	282,179,256
Otros Ingresos	0	0
Suma Ingresos Propios	962,045,632	2,295,048,182
II. Ingresos por Financiamiento		
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0
Suma Ing. Por Financiamiento	0	0
Total de Ingresos	4,131,358,967	7,755,719,659



Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero de 2021

II. Egresos	Mensual	Acumulado
Servicios Personales	620,017,901	1,232,670,968
Materiales y Suministros	28,852,532	38,647,747
Servicios Generales	199,482,329	328,119,649
Transferencia, Ayudas y Subsidios	1,230,415,698	2,654,032,643
Inversión Pública	0	0
Participaciones y Aportaciones	836,628,736	1,163,522,310
Deuda Pública	13,737,784	305,989,486
Otros gastos	0	0
Suma de Gastos de Operación	2,929,134,980	5,722,982,804



Estado de Ingresos y Egresos base devengado 28 de febrero de 2021

Amortización de la Deuda Adeudos de Ejercicios Anteriores (adefas)	166,666,667 25,068,094	388,963,094 25,068,094
Bienes Muebles e Inmuebles	376,700	376,700
Inversión Financiera	12,948,910	61,416,733
Inversiones Capitalizables	47,439,700	47,439,700
Suma de Amortización, ADEFAS e Inversiones	252,500,070	473,264,320
Total de Egresos	3,181,635,050	6,196,247,124
REMANENTE POR EJERCER	949,723,917	1,559,472,535

Lic. Blas José Flores Dávila Secretario de Finanzas

Lic. Xavier Alain Herrera Arroyo Subsecretario de Egresos y Administración



Deuda Pública Bancaria Directa al 28 de febrero de 2021

(MILES DE PESOS CORRIENTES)

(IMPLEO DE 1 EGGG GOTATALIATES)			
Banco	Acumulado		Coldo
	Amortización	Intereses	Saldo
Banca Comercial			
Multiva	422	145,444	15,995,623
Banorte (1)	152,678	82,362	8,687,134
Banobras	8,249	144,453	12,463,009
Santander (2)	133,333	8,134	625,000
Bancomer (2)	50,000	2,520	225,000
Banca de Desarrollo		0.400	
Cupón Cero (596,929)		8,429	
Total Créditos			37,995,767
Reservas			532,362
Deuda Púbica Bancaria Neta			37,463,405

- (1) Incluye crédito corto plazo.
- (2) Créditos corto plazo.

Fuentes de información:

- Estado de Ingresos y Egresos. Dirección General de Contabilidad Gubernamental.
- Deuda Pública Bancaria. Dirección General de Política de Crédito.



Comentario Final

Las cifras de este informe están sujetas a revisión por la Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La información contenida en el presente documento se encuentra publicada en el portal de internet de Secretaría de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx.



INFORME INGRESOS Y EGRESOS FEBRERO 2021

